
  

  

 
Ministero 

dell’Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO “BRIGATA SASSARI”  

Via Mastino, 6 - Tel. 079 2845274 - SASSARI  C.F. 92150590906   
ssic856001@pec.istruzione.it - ssic856001@istruzione.it    

www.icbrigatasassari.edu.it    

Codice Progetto:   13.1.3A-FESRPON-SA-2022-29              Codice CUP: B89J22000800006 

 

   Prot. n. 21954/06                                                               Sassari, 27/10/2022  

  

DETERMINA A CONTRARRE  
Per la   Realizzazione di orti e giardini didattici 

PON FESR React EU 2014/2020  “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”- Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  

(Avviso n. 50636 del 27 dicembre 2021)  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

  

VISTO  Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129, concernente “ Il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della L.107/2015;  

VISTO    l'articolo 32, c.2 del D.Lgs  50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,   

               il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO   l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del  D.Lgs. n. 56 del 19  aprile 2017 

recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016”  che prevede l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, 

servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 euro;   

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis, in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e punto 2, che eleva il limite 

per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro   

VISTO         il Regolamento interno sulle attività negoziali, di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato dal 

Consiglio di Istituto  con delibera n. 7 del 14.03.2018 e l’aggiornato con  delibera del 30.03.2022 in 

merito alla soglia di spesa per l’affidamento diretto nei Progetti PON FESR in fase di attuazione;  



  

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2.del medesimo D.L.77/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 

129/2001  

VISTO    l’Avviso pubblico prot. n50636 del 27 dicembre 2021 PON FESR React EU 2014/2020 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” - Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  

 
VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica n° 1076438 del 26/01/2022; 

 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione della proposta progettuale di 

questa Istituzione Scolastica per la realizzazione del progetto per un importo pari a Euro 25.000,00; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 10/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale 2022 e successive modifiche; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 02/09/2022 e del Consiglio di Istituto del 07/07/2022 relative al 

progetto PON-FESR 2014/2020 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica” 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto PON FESR React EU 2014/2020 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo  è prevista la realizzazione di giardini e orti didattici, attraverso forniture 

di materiali e servizi, piccoli lavori di adattamento edilizio e addestramento all’utilizzo delle 

attrezzature; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 

beni della presente determina  

 

DETERMINA  

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  

 L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del Decreto Legge n° 

77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, in deroga all’art. 36, comma 2,  lett. a) del  

D.lgs. n. 50/2016,  modificato  dal Dlgs n.56/2017,  per l’acquisto  di materiale, kit e attrezzature per  la 

realizzazione di orti e giardini nelle varie sedi della Scuola Primaria e Secondaria di I grado di questo Istituto 

Scolastica, alle ditte interpellate: Green Sea Srl, Campustore Srl e Onlywood Srl;   

 

Art. 3  

 L’importo massimo della spesa complessiva di cui all’art. 2 è: 

- € 17.500,00 iva inclusa, per le forniture di materiali  e servizi; 

- €. 4.500,00 iva inclusa per piccoli lavori di sistemazione edilizia; 

- €. 500,00 iva inclusa per l’addestramento all’uso delle attrezzature 



  

Art.4  

Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di  bilancio per l’anno 2022.  

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Claudia Capita.  

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione scolastica.  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Claudia Capita  
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  


